

10.1.2024

A9-0357/3

Τροπολογία 3

Ska Keller

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Έκθεση

Gabriel Mato

Εφαρμογή της κοινής αλιευτικής πολιτικής και μελλοντικές προοπτικές (2021/2169(INI))

A9-0357/2023

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 16

Πρόταση ψηφίσματος

16. υπενθυμίζει ότι η ΚΑΠ, μεταξύ άλλων, «έχει ως στόχο να διασφαλίσει ότι η εκμετάλλευση των έμβιων θαλάσσιων βιολογικών πόρων αποκαθιστά και διατηρεί τους πληθυσμούς των αλιευόμενων ειδών πάνω από τα επίπεδα εκείνα που μπορούν να διασφαλίσουν τη ΜΒΑ» και ότι «το ποσοστό εκμετάλλευσης της ΜΒΑ θα επιτευχθεί (...) το αργότερο έως το 2020 για όλα τα αποθέματα» και έως το 2025 για τα αποθέματα που καλύπτονται από το σχέδιο διαχείρισης για τα βενθοπελαγικά αποθέματα στη δυτική Μεσόγειο Θάλασσα: ***επισημαίνει, ωστόσο, ότι για την πολυειδική αλιεία, η διαχείριση ειδών βάσει του μοντέλου ΜΒΑ είναι αδύνατον να εφαρμοστεί, ακόμη και στην επιστημονικά οικεία και τεκμηριωμένη αλιεία.***

Τροπολογία

16. υπενθυμίζει ότι η ΚΑΠ, μεταξύ άλλων, «έχει ως στόχο να διασφαλίσει ότι η εκμετάλλευση των έμβιων θαλάσσιων βιολογικών πόρων αποκαθιστά και διατηρεί τους πληθυσμούς των αλιευόμενων ειδών πάνω από τα επίπεδα εκείνα που μπορούν να διασφαλίσουν τη ΜΒΑ» και ότι «το ποσοστό εκμετάλλευσης της ΜΒΑ θα επιτευχθεί (...) το αργότερο έως το 2020 για όλα τα αποθέματα» και έως το 2025 για τα αποθέματα που καλύπτονται από το σχέδιο διαχείρισης για τα βενθοπελαγικά αποθέματα στη δυτική Μεσόγειο Θάλασσα:

Or. en

10.1.2024

A9-0357/4

Τροπολογία 4

Ska Keller

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Έκθεση

Gabriel Mato

Εφαρμογή της κοινής αλιευτικής πολιτικής και μελλοντικές προοπτικές (2021/2169(INI))

A9-0357/2023

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 23

Πρόταση ψηφίσματος

23. επαναλαμβάνει τις απόψεις που εξέφρασε στο ψήφισμά του της 18ης Μαΐου 2021 σχετικά με την υποχρέωση εκφόρτωσης· υπενθυμίζει ότι ορισμένα ανεπιθύμητα ή παρεμπύπτοντα αλιεύματα είναι αναπόφευκτα, ιδίως στους μικτούς τύπους αλιείας, **καθώς τα ψάρια μπορεί να έχουν υποστεί ζημία ή να μην μπορούν να πωληθούν, να έχουν μέγεθος μικρότερο του κανονικού ή να είναι μεν κατάλληλα για ανθρώπινη κατανάλωση αλλά να απαγορεύεται η πώλησή τους κ.λπ.**· υπενθυμίζει περαιτέρω ότι, παρά τις **συνεχιζόμενες προσπάθειες και τη συνεργασία όλων των ενδιαφερόμενων μερών, η υποχρέωση εκφόρτωσης δεν μπορεί να εφαρμοστεί σωστά εάν δεν βελτιωθεί η κατάσταση όσον αφορά ορισμένες ελλείψεις, όπως η έλλειψη χωρητικότητας αποθήκευσης επί του σκάφους ή εγκαταστάσεων συλλογής στον λιμένα, καθώς και η επαρκής χρήση των εξαιρέσεων· επισημαίνει ότι οι ελλείψεις αυτές εμποδίζουν την ορθή εφαρμογή, γεγονός που οδηγεί σε ανεπαρκή συλλογή δεδομένων σχετικά με τα αποθέματα και δυσχεραίνει την ακριβή εκτίμηση των αλιευμάτων, εμποδίζοντας με τον τρόπο αυτό αξιόπιστες επιστημονικές εκτιμήσεις των ιχθυαποθεμάτων·**

Τροπολογία

23. επαναλαμβάνει τις απόψεις που εξέφρασε στο ψήφισμά του της 18ης Μαΐου 2021 σχετικά με την υποχρέωση εκφόρτωσης· υπενθυμίζει ότι ορισμένα ανεπιθύμητα ή παρεμπύπτοντα αλιεύματα είναι αναπόφευκτα, ιδίως στους μικτούς τύπους αλιείας· **επισημαίνει το γεγονός ότι η ανεπαρκής εφαρμογή οδηγεί σε ανεπαρκή συλλογή δεδομένων σχετικά με τα αποθέματα και δυσχεραίνει την ακριβή εκτίμηση των αλιευμάτων, εμποδίζοντας με τον τρόπο αυτό αξιόπιστες επιστημονικές εκτιμήσεις των ιχθυαποθεμάτων·**

10.1.2024

A9-0357/5

Τροπολογία 5

Ska Keller

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Έκθεση

Gabriel Mato

Εφαρμογή της κοινής αλιευτικής πολιτικής και μελλοντικές προοπτικές (2021/2169(INI))

A9-0357/2023

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 31

Πρόταση ψηφίσματος

31. καλεί την Επιτροπή και το Συμβούλιο να εξετάσουν το ενδεχόμενο καθορισμού TAC για μεγαλύτερα χρονικά διαστήματα από ετήσιες ή εξαμηνιαίες περιόδους, ιδίως για τα κύρια στοχευόμενα αποθέματα, πάντα με βάση τις βέλτιστες διαθέσιμες επιστημονικές συμβουλές, προκειμένου να παρέχεται μεγαλύτερη προβλεψιμότητα και μακροπρόθεσμη βεβαιότητα για τους αλιείς και σύμφωνα με την αρχή της MBA· ***καλεί την Επιτροπή και το Συμβούλιο να αναζητήσουν τις βέλτιστες διαθέσιμες επιστημονικές συμβουλές σχετικά με τη δυνατότητα κατάργησης των TAC για ορισμένα αποθέματα, διασφαλίζοντας παράλληλα ότι το σχετικό απόθεμα παραμένει εντός ασφαλών βιολογικών ορίων βραχυπρόθεσμα και μεσοπρόθεσμα·***

Τροπολογία

31. καλεί την Επιτροπή και το Συμβούλιο να εξετάσουν το ενδεχόμενο καθορισμού TAC για μεγαλύτερα χρονικά διαστήματα από ετήσιες ή εξαμηνιαίες περιόδους, ιδίως για τα κύρια στοχευόμενα αποθέματα, πάντα με βάση τις βέλτιστες διαθέσιμες επιστημονικές συμβουλές, προκειμένου να παρέχεται μεγαλύτερη προβλεψιμότητα και μακροπρόθεσμη βεβαιότητα για τους αλιείς και σύμφωνα με την αρχή της MBA·

Or. en

10.1.2024

A9-0357/6

Τροπολογία 6

Ska Keller

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Έκθεση

Gabriel Mato

Εφαρμογή της κοινής αλιευτικής πολιτικής και μελλοντικές προοπτικές (2021/2169(INI))

A9-0357/2023

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 36

Πρόταση ψηφίσματος

36. λαμβάνοντας υπόψη τις υφιστάμενες δυνατότητες του ΕΤΘΑΥ για τη στήριξη της υγείας, της ασφάλειας, των συνθηκών εργασίας και της ενεργειακής απόδοσης επί των αλιευτικών σκαφών, **επιμένει ότι η τρέχουσα χρήση της ολικής χωρητικότητας ως κριτηρίου για τη μέτρηση της αλιευτικής ικανότητας στην ΕΕ θα μπορούσε να παρεμποδίσει τη βελτίωση της ενεργειακής απόδοσης, της ασφάλειας και της άνεσης των σκαφών, καθώς περιορίζει τις δυνατότητες αντικατάστασης και εκσυγχρονισμού τους ή αύξησης του χώρου, ακόμη και αν δεν αυξάνει την ικανότητα των σκαφών για περισσότερη αλιευτική δραστηριότητα· τονίζει ότι αυτό, με τη σειρά του, εμποδίζει τη βελτίωση των προαναφερθέντων χαρακτηριστικών, που θα μπορούσε τελικά να προωθήσει την απασχόληση, την ανάπτυξη των παράκτιων κοινοτήτων και την ελκυστικότητα του τομέα, ιδίως για τους νέους και τις γυναίκες·**

Τροπολογία

36. λαμβάνει υπόψη τις υφιστάμενες δυνατότητες του ΕΤΘΑΥ για τη στήριξη της υγείας, της ασφάλειας, των συνθηκών εργασίας και της ενεργειακής απόδοσης επί των αλιευτικών σκαφών **για τη βελτίωση των προαναφερθέντων χαρακτηριστικών, που θα μπορούσε τελικά να προωθήσει την απασχόληση, την ανάπτυξη των παράκτιων κοινοτήτων και την ελκυστικότητα του τομέα, ιδίως για τους νέους και τις γυναίκες·**

Or. en

10.1.2024

A9-0357/7

Τροπολογία 7

Ska Keller

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Έκθεση

Gabriel Mato

Εφαρμογή της κοινής αλιευτικής πολιτικής και μελλοντικές προοπτικές (2021/2169(INI))

A9-0357/2023

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 42

Πρόταση ψηφίσματος

42. ζητεί επίσης να αναπτυχθεί βοήθεια οικονομικής μετάβασης για την προώθηση της απαλλαγής από τις ανθρακούχες εκπομπές, καλύπτοντας όλα τα τμήματα του στόλου· **επιμένει ότι η εν λόγω βοήθεια θα πρέπει επίσης να χρησιμοποιηθεί για την αντικατάσταση των υφιστάμενων σκαφών, δεδομένου ότι ο στόλος είναι πολύ παλιός, με άλλα πιο αποδοτικά, πιο ασφαλή, που θα διαθέτουν καινοτόμες τεχνολογίες και μεγαλύτερους χώρους, που θα συμβάλουν στην ελκυστικότητα του τομέα και θα προωθήσουν την ανανέωση των γενεών·**

Τροπολογία

42. ζητεί επίσης να αναπτυχθεί βοήθεια οικονομικής μετάβασης για την προώθηση της απαλλαγής από τις ανθρακούχες εκπομπές, καλύπτοντας όλα τα τμήματα του στόλου **ώστε να χρησιμοποιούνται** πιο αποδοτικά, πιο ασφαλή σκάφη που θα διαθέτουν καινοτόμες τεχνολογίες και μεγαλύτερους χώρους, που θα συμβάλουν στην ελκυστικότητα του τομέα και θα προωθήσουν την ανανέωση των γενεών·

Or. en